

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem

IMPERATORA JMCJ CALEY ROSSYJ

w WILNIE V. S. 6 PAZDZIERNIKA 1800 ROKU W SOBOTE.

z Petersburga V. S. 25. Września.

JEGO IMPERATORSKA MOSC nakazał Dworowi swojemu tygodniową załębę z okoliczności zeyscia z tego swiata Xiążęcia Ernesta Fryderyka Panującego Xiążęcia de Saxe Saalfeld Coburg. Nowo narodzonemu Wnukowi swojemu Xiążęciu Meklemburg Schwerin Pawłowi Fryderykowi IMPERATOR Jmé dać raczył Kawalerskie znaki Rofsyjskich orderow. JEY IMPERATORSKA MOSC przesłała większy krzyż orderu S. Katarzyny Królowey Jmci Dwóch Sycylii; krzyż mniejszy otrzymały: Dworu Meklemburg Schwerin Wielka Mistrzynie Baronowa Lutzow; Wielkiej Xiężny HELENY Wielka Mistrzynie Hrabina de Henkel.

Zolnierzom Gaczyńskiego garnizonu po rublu dać kazano. Naznaczeni komendantami: czwartego artylleryi regimentu Półkownik Jewlew; regimentu muszkietyerow Arseniewa z Podpółkownik Czerkasow 1; muszkietyerow Baranowskiego z Podpółkownik Szaremba będzie komendantem batalionu grenadyerow złączonego z kompanii tegoż regimentu i Mickiego; garnizonowego Putyłowa Półkownik Woiejkow będzie komendantem batalionowym w twierdzy S. Piotra. Muszkietyerow Mickiego Półkownik Pietrowski otrzymał rangę Generał Maiora, naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Powaloszweykowskiego z. Generał Maior Powaloszweykowski z uwalnia się od służby. Podpółkownicy zostają Półkownikami: garnizonowego Lebedewa, Balla; garnizonowego Kuszelewa Szaroy; strzeleckiego Millera Golowaczew. Maiorowie Podpółkownikami: muszkietyerow Piewtowa Goleniszczew; garnizonowego Liwena i Felkner; garnizonowego Efsena z Reren; muszkietyerow Bachmetiewa i Golyszew; garnizonowego Senderhorsta Półkownik Putyłow naznacza się onego Szefem i komendantem Wierchniouralskiej twierdzy; Półkownik zaś Senderhorst na własną proźbę uwalnia się od służby z rangą Generał Maiora, mundurem i gażą według stopnia; także garnizonowego Gogela i Półkownik Kondratiew na własną proźbę uwalnia się od służby z rangą Generał Maiora, mundurem, i połową gaży; muszkietyerow Cybulskiego Podpółkownik Piekarski z rangą Półkownika i mundurem.

Za najwyższym rozkazem Generał Prokurator donosi Szlacheciance Warakowskiej skarżącey się na Litewską Izbę skarbową, która według proźby jey nie zmniejszy podatkow Starostwa Streypuńskiego, będącego u niey w dzierżawie, owszem wybiera większe nad lustracją 1798. roku: że pomieniona Warakowska skarżyć się powinna na Izbę skarbową do Senatu porządkiem w prawie przepisany; Senat jeśli sprawiedliwą znajdzie pretensyą, zadość uczynić nie omieszka.

z Wiednia 4. Pazdziernika z Gazety Wiedeńskiej.

W Hrabstwie Pesth znajdują się bardzo znaczne dobra, które do funduszu religii należały, Csaba nazwane, o trzy mile od Budy; te Cesarz Jmé wiecznemi czasy darował bratu swojemu Arcy Xiążęciu Józefowi Palatynowi Królestwa Węgierskiego; poniesiony zaś przez to uszczerbek kafsie religii innymi dobrami kameralnemi kazał nadgro-

dzić. D. 22. Września Aktualny Konsyliarz Boros imieniem Arcy Xiążęcia Palatyna: obiół dobr pomienionych dzierżawę. Chociaż jest nadzieia pokoju, we wszystkich jednak całego kraiu Comitatach nakazana insurrekcyja idzie z nadzwyczajnym pospiechem; wszyscy zgoła rozmaitego wieku i stanu Węgrzyni tym pałają dziś duchem, jakim tchneli chwalebney pamięci przodkowie ich w r. 1741. kiedy na Sejm zwołani zawołali: *maria-mur pro Rege nostro MARIA Theresia*. Generalne Powiatow kongregacye odprawiają się z przykładną umysłow zgodą i największym pospiechem. Hrabstwa Neutra obywatele jednomyślnie postanowili, dwa szwadrony kawaleryi, 17. kompanii piechoty zaciągnąć, uzbroić, żołdem i amunicyją opatrzyć, jak więc w czasie wojny być powinno, nie licząc ochotników; jeden głos, chęć jedna dziś jest w całym narodzie. bronić Króla i Oyczyznę.

Pewną wiadomość odbieramy, że w bardzo krótkim czasie sto tysięcy Węgierskich insurgen-tow pod bronią stanie. Ambasador Wielkiej Brytannii Lord Miato na ostatniej z Ministrami naszymi konferencyi donosił, że Konsul Francuzki Dworowi Londyńskiemu podał propozycyę do ugody przez Agenta Otto; jakie są i jak przyjętemi zostały zgadnąć trudno. Hrabia Cobenzl przybył do Pragi. W Królestwie Neapolitańskim naznazo werbunek 60. tysięcy ludu; tamże spodziewają się bliskiego wylądowania 12. tysięcy Anglikow. Chociaż, że przywrócenie Piemontu Królowi Sardyńskiemu ma być wzięte na uwagę podczas następujących negocyacji. W naszej stolicy ustala wybór ochotników; zaczął się nadzwyczajny werbunek; niższa Austria dostarczyć powinna 3. ty-siące rekrutów; toż samo uczynią inne Prowincye w miarę dostatkow i ludności.

z Londynu 26. Września z Gazety Hamburgskiej

Odebraliśmy z Calais niespodzianą wiadomość, że Cesarz Jmé powtórnie zawarł z nieprzyjacielem broni zawieszenie, obowiązuąc się nawet pokoy pisać oddzielny; jeśli Anglia negocyacji rdz poczętych być uczestniczką nie zechce. Ministrowie nasi nad zwyczaj częste odprawiają konferencye; Buonaparte wzywa do ugody; gońce jego często przybiegają do Douer; woła zawsze o armistycium na morzu; nie ma jednak dotąd żadney pewności, czy Dwór Londyński przyjmie propozycyą jego, i pod jakimi warunkami. Njktórzy z naszych obywatelow swoim obyczaiem stawiają dziś 10. przeciw 100. zakładu, że w 6. tygodniach przedugodne warunki z Francyą podpizemy. Hrabia d'Artois ma tu całą zimę zabawić; Xiążę de Bourbon wyjeżdża do Niemiec. Wielka flotta pod Lordem S. Vincent nie przedsięwzięła na brzegach nieprzyjacielskich; unikając przed nawalnościami w terazniejszy rok porze pospolitemi, za dni kilka do portow zawinie; już nawet Admirał Whitshed z kilku okrętow wżedł do Plymouth. Flotta wschodnio Indyjska z 18. statkow kupieckich złożona szczęśliwie przybyła; jest Chińskimi, 10. Indostańskimi towarami ładownych. Pilną z Bombay, że Francuzi w Egipcie wszelką usilność obrócili na to, ażeby port Suez nad morzem czerwonym, jak najlepiej utwierdzić.

Z Lizbony smutna wiadomość przychodzi; że 13 bogatych okrętów Portugalskich atakowały nieprzyjacielskie fregaty; zprzymierzenie nasi mieli na zasłonę dwa zbrojne okręta; z tych jeden gdy zatopionym został, rozproszyli się kupieckie, i podobno, iak się lekamy, przez Francuzów zabrane zostały; jeden tylko na rzekę Tagus zawinął. Lecz nie na tym koniec; nadzwyczajny goniec niedawno przysłany, wątpić nie pozwala, że bliska jest wojna między Portugallią i Hiszpanami. Ministerium nasze zaleciło P. de la Roziere emigrantowi Francuzkiemu, który jest Szefem korpusu inżynierów, pośpieszać do Lizbony. Król Jmć tamże nowego Posła wysyła. Zgadnąć trudno przyczynę nieprzyjaźni między sąsiedzkimi narodami; rozumieją niektórzy, że Król Jmć Katolicki nie chcąc pozwolić na przeyscie przez Państwo swoje wojsk Francuzkich przyiół na siebie obowiązek skłomienia Portugalczykow do ratyfikowania traktatu dawniej podpisanego w Paryżu przez Kawalera d' Aranjó. Nie wiemy ieszcze iakie podał propozycje Dworowi Madryckiemu General Bortier; to pewna, iż z naszej strony oszczędzać nie będziemy ludu i pieńdzy, wojsk morskich i lądowych, na ratowanie tak dawno z W. Brytaunią zprzymierzonego narodu.

Rapport Generała O Hara kommanderującego w Gibraltarze do Xiążęcia de Portland smutną daje pewność o zaraźliwych chorobach, które w Cadix panują; mieszkańce rozbiegli się w rozmaite strony, nawet do brzegów Barbaryjskich; lecz i tam nie lepiej się dzieje, mianowicie w Tetuan i Tanger, gdzie co dzień 40 osób umiera. Niedawno statek płynący z Jamaiki w drodze stracił przez żółtą gorączkę maytkow kilku; co stało się rządowi powodem nakazania scisłej kwarantanny; i to niewątpliwa że w Prowincyi Wirginii też gorączka panuje. W Dublinie biegała pogłoska, że Jefferson naczelnik strony sprzyjającej Francuzom w Ameryce północney, Kandydat do urzędu Prezydenta Stanow ziemnoczonych umarł. Od Generała Pulstoney nie mamy ieszcze raportow; mówić nie przestają o niezgodzie która zaraz miała pod Ferroleem między nim i Admiralem Warren. Przed kilku dniami przybył do naszej stolicy Kawaler Coigni, dawniej w więzieniu Bonapartim Temple osadzony; Buonaparte skazał egego na wieczne z Ojczyzny wygnanie i za granicę wprowadzić zalecił; oskarżono go, iak dobrze pamiętamy, że wchodził do spisku odkrytego, który miał porty Francuzkie poddać Anglikom, przedniejszym urzędnikom RPtey życie wydrzeć, sprawić wielkie odmiany w kraju &c.

Xiążę de Rutland, Lordowie Moira, Wentworth, Manners, i wielu innych obywatelów znaczniejszych Hrabstwa Leicester, w stolicy onego walny zjazd odprawiwszy ułożyli zbawienne i nasładowania godne środki, iak należy zapobiegać w całym kraju niedostatkowi żywności. W Ameryce północney tego roku żniwo nad inne lata obfitsze gotowa w potrzebie pomoc boiaźliwym Anglikom obić. Rząd nasz proszony przez Dyrektorów Batawskich, ażeby względ mając na ubóstwo i niedzę rybitwow dozwoił im spokojnie bawić się rzemięciem swoim, zgodził się na wszystko, pod warunkiem iż statki rybackie do wojennej posługi nie mogą być używane. Pokazało się teraz iż Batawowie obietnicę złamali, uzbieraiać w porcie Flessingue stojące statki; coshela więc Admiralicya dane rybitwom pozwolenie; Dyrektorowie przysłali tu Agenta, który ma ułatwić zachodzące trudności. Wice Król Margrabia Cornwallis odwiedza teraz wszystkie Hrabstwa Irlandzkie, zachęcając obywatelów gorliwie, ażeby z dobrodziejstw przez Unię nadanych w handlu, i przemyśle korzystali. Słychać iż Xiążę Cantorbery w następującym Pazdzierniku pojedzie do Dublinu, gdzie ma sprawować znakomity urząd Wice Króla.

Georges icden z przedniejszych dowódców Szuańskich i Vendejskich, przybył do nas szczęśliwie; wiadomo iakim sposobem podpisał ugodę z Generalami Brune i Hedouville; był w Paryżu przez Konsula Buonaparte namawiany do Républicantskiej służby; nie przyiół ofiarowanych dostoięństw, stał

się pedeyrzanym, lękać się zaczął, opuścił Ojczyznę, i słusznie, ponieważ wkrótce potym głowę jego oceniono. Na brzegach Brezylijskich krążą 3 Francuzkie fregaty od 40 armat, chwytając nasze i Portugalskie statki; są to podobno też łane, z którymi Kapitan Landolphe na brzegach Afryki zachodniej nam i zprzymierzeńcom naszym izkodził bardzo wiele w osadach i okrętach kupieckich. W naszej stolicy wynaleziono sposob robienia papieru z słomy; gruby jest i żółtawy, do uwiiania towarów i tym podobnego użycia wygodny. Nietknięte do dzisiejsza fundamenta murów w Anglii północney wystawionych niegdy przez Imperatora Rzymskiego Sewera &c rozbiierać zaczęto; twarde iak opoka materyaly służyc będą do robienia dróg w Hrabstwie Northumberland. Na mieycu Graffa Carhampton Król Jmć najwyższym artylleryi Generałem w Królestwie Irlandzkim naznaczył raczył Tomasza Parkerham; Hrabia dawniej sprawował wielki i pożyteczny urząd sędziego pokoju całej Irlandyi.

Mielisny tu niedawno rzadki przykład miłości braterskiej. Corson o meżobóystwo przekonany, wyrokiem sądowym na śmierć skazany został. Gdy dzień zaisniał dla niego ostatni, brat stróżowi więzienia doniósł iż wkrótce ma nadejść osoba duchowna, na przygotowanie winowaycy w drogę wieczności. Wkrótce potym za otrzymanym od Sędziego pozwoleniem kilku krewnych weszło do więzienia; lecz stróż ostrzegł wszystkich, ażeby iak narychley. Xiędza zprowadzili; ponieważ fatalna godzina już bliska była. Wszedł brat więźnia; spowiednik przybył i zwyczajne odprawił obrządki. Stróż nakoniec wchodzi, rozkazując winowaycy iść na plac śmiertelny; powstaie z łózka, wychodzi, nie więzien lecz brat jego; zadziwili się wszyscy; Corson zaś uszedł suknią braterską przykryty w ten czas, gdy onego po Księdza stróż wysłał. Biega pogłoska, że Król Jmć uwolnił Dwór Wiedeński od wszelkich obowiązków traktatami dawnymi i późniejszymi zaciągnionych, któreby mogły wstrzymywać negocyacje o pokoy między Cesarzem Jmcią i RPtą Francuzką; ta wiadomość potrzebuie potwierdzenia.

z Paryza 26 Wrzesnia z Gazety Hamb:

Konsul Buonaparte wydał nowe rozrządzenie względem Rady Stanu. Konsyliarze iedni będą zwyczajni, których obowiązkiem jest zawsze z Konsulami proiekta roztrząsać, drudzy zaś nadzwyczajni, których rząd u życie na Poselstwo, komendę armii i tym podobną posługę; wszystkich ogółem liczba 40; czterokroć na rok lista ich ogłaszana będzie; dzielić się powinni na Deputacje iak dotychczas; w prawodawczej teraz prezydnie Boulay, Berlier, Emery, Real, Portalis, Thibaudeau; do wewnętrznych interesów Roederer, Benezech, Cretet, Chaptal, Regnault, Fourcroy, Józef Buonaparte, Miot, François de Nantes, Shée; do wojennych Lacuée, S. Cyr; do morskich Fleurieu, Champagny, Redon, Najac, Truguet; do skarbowych Defermont; Duchatel, Devaisnes, Dufresne, Regnier, Marbois. Użyci do rozmaitych posług Konsyliarze: Brune Szef armii Włoskiej, Bernadotte kommanderujący na zachodzie, Dejean Poseł u Ligurow, Marmont Szef artylleryi we Włoszech, Petiet poseł u Cisalpinów, Ganthéaume Szef eskadry Bresteńskiej, Caffarelli, Lescallier, Prefektowie morscy w Brest i Orient, Dubois, Jolivet Prefektowie Departamentów Gironde i Mont-Tonnerre, Moreau S. Mery Posłujący u Xiążęcia Parmeńskiego; nie bez podziwienia w tey liście znajdujemy imiona Truguet, Marbois, Portalis, których Barras na deportacyę skazał.

W dzień zaczynającego się roku RPtey o Lucyan Buonaparte zakończywszy mowę w Kosciele marsowym czytał następującą odezwę pierwszego Konsula do obywatelów którzy z różnych Prowincyi zebrałi się na tę uroczystość; Warunki przedugodne, są tey słowa, podpisane w Paryżu przez Ministra Talleyrand i Generała S. Julien, w 24 godzinach ratyfikował pierwszy Konsul, powiozi one do Wiednia Duroc Adjutant. Stało się: że Cesarz

Jmć dzieła tego nie przyjmując przesłał rządowi Francuzkiemu notę Króla Jmci Wielkiej Brytanii, który żąda wysłać Posła swojego na Kongres do Luneville razem z Pełnomocnikami Cesarzskimi. Musiał więc pierwszy Konsul zrywać broni zawieszenie, ażeby po upłynionym lecie nie stracił iestienney poty na próżnym traktowaniu. Roskaz otrzymał Generał Moreau przesłać Wodzowi nieprzyjacielskiemu w Niemczech warunki przedugodne, iakie już się ogłosiły w tej stolicy, z oświadczeniem, iż ratyfikowane być mają w 24 godzinach; iestliby zaś Cesarz Jmć potrzebował dłuższego czasu dla porozumienia się wzajemnego, w tym zdarzeniu twierdze Ulm, Ingolstadt, Philipsburg w zakład rzetelności wydane będą niezwłocznie Francuzom; inaczej zaś kroki nieprzyjacielskie rozpocząć się miały.

Tegoż czasu rząd przelożył Królowi Jmci Wielkiej Brytanii, że Angielski Posel bez żadney trudności przypuszczonym być może w Luneville do Kongresu, jeśli na dowód spokojnych chęci ten Monarcha zezwoli na morskie armistycium, które dla Francyi równą korzyść przyniesie, jaką przyniosło Cesarzowi Jmci zawieszenie broni w Niemczech i we Włoszech. Dzisiaj telegrafem pierwszy Konsul odbiera wiadomość, że Cesarz był sam w Austryackim nad Inn obozie, zgodził się na wydanie twierdz żądanych, które już są w mocy naszey, a Hrabia Lehrbach otrzymał moc zupełną, z główney w Alt Oettingen kwatery na roskaz do Luneville pośpieszać. Dzieło zbawienne pokoiu może być spóźnione, ponieważ warunki morskiego armistycium podlegają wielkim trudnościom; jeśli więc Wielka Brytania i Francya, nie będą mogły zgodzić się na zawieszenie broni; na ten czas Cesarz Jmć i pierwszy Konsul traktować zaczną o pokoy oddzielny na zasadach przedugodnych, które już są podpisane w lipcu; gdyby zaś, czego spodziewać się nie godzi, Anglia Dwór Wiedeński do nowej wojny skłonić potrafiła; wojska nasze bez względu na potęg zimową waleczyć będą, ażebyśmy snadź nieprzyjaciolom czasu nie dali potrzebnego na zebranie wojsk nowych. Pierwszy Konsul umiarkowane do ugody podaje warunki, będzie niewzruszonym i statecznym w chęci uspokojenia lądowej Europy; takie jest życzenie całej Francyi; taka rządu polityka.

Czytanie tej odezwy często przerywane było radośnymi okrzykami dla RPtey i Konsula; w nocy całe miasto oświecono; nad Sekwaną pylny fairwerk zapalono; wyżej położone pismo pierwszego Konsula po wszystkich rynekach i miejscach publicznych czytano. A chociaż rzecz jest wątpliwa, jednak lud po większej części spodziewa się pokoiu, bo pragnie. Konsyliarze stanu: Cretet, Champagny, Emery, Berlier, Chaptal wyznaczonymi są do ukończenia sprawy emigrantów; słychać że po upłynionych 50. leciech będą mogli powracać do Ojczyzny, niektorzy nawet do majątku. Uroczystość dnia 1. Roku 6. bardzo była okazalą przy obfitym deszczu tłum jednak ludu niezmierny się zgromadził przed Marsowym kościołem. Mowę Lucjana Buonaparte powszechnie chwalebno. Dniem pierwey odprawiliśmy smutny obrządek przeniesienia popiołów niesmiertelney pamięci Marzalka de Turenne do pomienioney świątyni. Carhot pochwalił rycerza sposobem godnym takiego jakim jest Ministra, i takiego Wodza jakim był Turenne. Pierwszy Konsul długo i pilnie przypatrywał się zwłokom jego; weterani niesli kulę armatną od której poległ; tegoż czasu dla 5. tysięcy inwalidow po trzy liwry dać kazano.

Goniec z Hiszpanii wiadomość przynosi, iż Angielska flotta z 26 okrętów i fregat złożona, nie licząc statkow przewozowych, na której jest wiele tysięcy żołnierza lądowego, wyszła pod żagle z Port Mahon na tajemną wyprawę. Pierwszy Konsul bardzo wielką odmiannę czyni w armiach Francuzkich; liczyliśmy dotąd 110. półbrygad infanteryi, 30 letkiew piechoty, każda od 3. batalionow polowych, oprócz garnizonowego; Buonaparte trzy bataliony na dwa przelewa; tym sposobem z każdej półbrygady ubywa Officerow 30, ogółem 4200,

którzy nim umieszczonemi zostaną, ze skarbu polowę dawniejszey gaży odbierać powinni; tym sposobem oszczędzi się kilka millionow. Lucyan Buonaparte wysłał do zamku Richelieu z roskazem, ażeby przeyrzano znajdujące się tam 100 posagow niegdy przez Kardynała de Richelieu zprowadzonych; lepsze do Museum przeniesione być mają. W okolicach miasta Alençon, Harrée niegdy Szuanow dowodzca chciał wznowić domową wojnę; zchwytyany w samych pierwiastkach uszedł z pod straży; lecz w ucieczce dopędzony, gdy się bronił uporczywie, odniósł ranę śmiertelną i poległ. Do portow naszych zabronione iest przyjmowanie okrętow z Cadix wystanych, dla zarazy tam panującey od niejakiego czasu. W Brest flotta skombinowana stoi następującym porządkiem: pierwsza linia składa się z 8 okrętow od 110 i więcej armat, 4 od 90; druga linia z 17 od 74; trzecia z 11 od 80, 11 od 74; reszta okrętow Hiszpańskich i Francuzkich iest w naprawie.

Olivier, jakesmy dawniey donieśli, obwiniał tego co się być mieni Perskim Królewicem, Nadir Mirza Schach, że jest oszustem; Nadir znalazł obrońcę w osobie uczonego Montfort, który jak Olivier, długie odprawił wędrowki do wschodnich krajow, i zasiada w Instytutum narodowym. W Departamencie Gironde kolnik Guesnier nazwiskiem, lat 85. mający zgromadził niedawno do siebie synow, wnukow, i prawnukow, z ich żonami i potomstwem, cała familia osob 632. liczyła. Oddalenie się Malseny z obozu pociagnęło dymisyą 6. dywizyinych Generałow, 12. Generałow Brygady, tyluż Generałow Adjutantow.

z Munich 24 Września z Gaz. Frankf.

Umowa w Hohenlinden zawarta d. 20

1. Cesarz Jmć od pierwszego Konsula prozony dając dowód jak pragnie goraco wstrzymać krwi przelew, twierdze Ulm, Philipsburg, Ingolstadt linią demarkacyiną dawniey zajęte, Francuzom oddaie w zakład chęci spokojnych. 2. Niemieckie garnizony ze wszystkimi załadami wyciągną do obozow Austryackich. 3. Naydaley w dniach 10. to wszystko przyidzie do skutku; wozy potrzebne kosztem Cesarzkim dostarczone będą; bramy osadzą Francuzi za dni 5. naydaley 4. Ammunicye, kasy, artylleryą wolno wyprowadzić, wyiowski działa do Rzelzy należące. 5. Zywność wyciągającym w pole garnizonom będzie dana, chorym na miejscu pozostalym przyzwoite zaręcza się opatrzenie i wygoda. 6. Broni zawieszenie trwać będzie dni 45., licząc w to dni 15. potrzebnych do wczesnego z obu stron ostrzeżenia; iestliby do zerwania pokoiu przyisć miało. 7. Generał Moreau przyrzeka rozciągnąć broni zawieszenie do armii Włoskich. 8. Linią demarkacyiną zachowuje się taka, jaką wytknięto w Parsdorf 15. Lipca, wyiowski twierdze teraz Francuzom ustapiłone. 9. Armia Francuzka stanie nad brzegami rzeki Jser, nad Inn Austryacka; jedna do drugiey o 3. tysiące sążni zbliżać się nie powinna. 10. Generałowi en chef Moreau będzie przelożony ucisk którego doznawają, i stan niešťczęśliwy w którym się znajdują obywatele Niemieckich Prowincyi.

z Turinu 6. Września z Gazety Frankfortskiej.

Generał Jourdan zapobiegając rozruchom u nas wybuchnąć mogącym ostrzegł Consultę, ażeby pilny na tych względ miała, którzy mieniac się swiadomemi tajemnic rządu Francuzkiego, rozgłaszają między gminami rychty do Piemontu powrót Króla Jmci Sardyńskiego, a tym samym w mówić obywatelom usilują, że próżna i niepotrzebna rzecz jest pełnić ustawy doczesne. Dwie półbrygady Francuzkie przelży dziś przez naszą stolicę zmierzając do Mediolanu; tym sposobem armia Generała Brune codziennie odbiera znaczne posiłki. Wojska narodowe Piemontskie zupełnie już są urządzone; część złączyła się z Francuzami; niektorze zaś regimienta jescze obozować będą dla wyćwiczenia rekrutow.

z Hamburga 28. Września z Gazety Frankf:

Wielka Xiężna Rofsyiska Helena, małżonka Xiążęcia dziedzicznego Meklemburskiego na d. 15. w Ludwigslust łzczęśliwie syna powiła.

z Bruxelles 20. Września z Gazety Frankf:

Na brzegach Flandryjskich mianowicie pod Blankenberg, ukazują się codziennie liczne eskadry Angielskie; lecz nieprzyjaciel u nas i u Batawów nic dotąd nie chce przedsięwziąć, chociaż ma na statkach bardzo wiele żołnierza lądowego. Niektóre półbrygady co iść miały do armii Generała Augereau, zwracają się do Amiens; już tam obozem stoi 15. tysięcy wybranego ludu; 6. tysięcy ma wkrótce przybyć; siła innego obozu pod Beauvais nie wiadoma; pierwszy Konsul ma wkrótce sam oglądać całe wojsko. W Slikens d. 15. okropny zdarzył się przypadek. Doroczna jakaś uroczystość na to miejsce wiele ludu zgromadziła. Wieczorem więcej 200. osob na promie chciało się przeprawić; ten wkrótce zatonił, lina się urwała, więcej 170. osob życie utraciło. Młodź Belgiicka do 5. klasz konspiracyi wojskowej należąca, nie jest teraz jak dawniej przynaglona do służby; owszem każdy może w domu zostać bezpiecznie, płacąc do skarbu 300. liwrow; tym sposobem Francuzi znaczne summy w kraju zgromadzą, i żołnierzy niechętnych, nie życzliwych mniej liczyć będą w obozie.

z Stuttgardu 24. Września z Gazety Frankf:

Wiele gońców Francuzkich temi dniami przez miasto nasze jadących widzieliśmy; wszyscy jednomyślnie głowią o przedłużonym w Niemczech i we Włofzech broni zawieszaniu; według umowy Ulm twierdza już jest otwarta; 65. półbrygada na garnizon tam poszła. Moreau główną kwaterę przeniósł do Aufzpurga; S. Suzanne ma zład wkrótce udać się do Manheimu; biega nawet pogłoska, że cała armia Francuzka zbliży się ku swoim granicom; nie ustąpi jednak z Niemiec podobno przed podpisaniem pokoju.

Od brzegow Menu 25 Września z Gazety Frankf:

Radość mieszkańców Rzeskich z przedłużonego broni zawieszania trudno jest opisać; ocielzemy się wszyscy nadzieją bliskiego pokoju. Pogłoska o bitwie nad Menem stoczony zmyślona była; szczęściem gońce od Generała w Bawaryi komenderującego do armii Batawsko Francuzkiej przystąpi zapobiegli niepotrzebnemu krwi przelaniu. Słychać że w czasie armistycium Hrabia Lehrbach ma podróż odprawić do Paryża gotując wszystko do podpisania pokoju.

z Constantinopola 26 Września z G. Frankf:

Przygotowania wojenne nigdy większe nie były w naszej stolicy nad dzisiejsze; 5 fregat zupełnie uzbrojonych gotuje się do bliskiej żeglugi, mając płynąć podobno do Egiptu, z wojskiem i amunicją dla Wielkiego Wezyra; ten z Kapitanem Baszą, Sidnejem Smith &c spsobią wszystko jak najszybciej do wykonania projektów przez Generała Koehler ułożonych; Kapitan Martins komendant eskadry nowo z Anglii pod Alexandryą przybyły, ma nam pomagać do wypędzenia Francuzów z Prowincyi Ottomańskich.

z Aschaffenburga 27 Września z G. Hamb.

Dnia wczorajszego Generał en chef Augereau z Xiążętami: Nafsau Orange, Nafsau Weilburg, Nafsau Usingen podpisał traktat pokoju i zgody; kraje i dzierżawy pomienionych Xiążąt wolne być mają od ciężarów wojennych; wszystkim natchmiast potrzebną dano załogę. Wysłany gońiec wkrótce ratyfikacją przywiezie z Paryża.

Od rządu Gubernskiego Litewskiego ogłasza się; iż folwark Białowaka w Powiecie Wileńskim położony. wzięty w skarbowe zawiadowanie za dług od zesłego Pisarza Kończy funduszowi Edukacyjnemu winny, od daty 12. dnia Aprila roku 1801. ma być oddany w arędowną tenutę, więcej dającemu, a zatym życzący wchodzić oto w układy, mają się stawić na dzień 16. Januaryi tegoż 1801. Ru w Izbie skarbowey Litewskiej 8bra 4. dnia 1800. R.

Na skutek Dekretu Sądu Głównego Litewskiego majątku Józefa Gizberta Szamb: byłego Dworu Pol: w d. 1 Augusta Roku terazniejszego rozpoczęła się exdywizya w Dołmatowszczyźnie w Powiecie Nowogr: termin zaś oney powtórny przez Sąd exdywizorski, jest wyznaczony dzień 23 Marca w R. 1801 w teyże Dołmatowszczyźnie, do której, aby każdy z kredytorów Gizberta w terminie powtórnym, dla odebrania satysfakcyi w pretensjach swoich z służącemi sobie dokumentami sam lub przez Plenipotentą swojego iawił się, obwieszcza się.

7mo. Ponieważ większa część Wierzycieli Cabritowskich mają wexle i innego rodzaju dokumenta Cabritowskie na złoto, którym też kapitały w złocie Dekretami przysądzone zostały, a przy terażniejszym wyrachowaniu dywidendy w tabelkach od kapitałów, czyli summ Dekretami przyznanych, na monetę dukat po złotych Polskich osmnaście rachując policzonych, dywidenda także w proporcyi na złote Polskie umiarkowaną została, w kraju zaś dawniej Polskim, kurs dukatowy nie jest jednostayny, tak dalece: iż gdyby dywidenda na samo złoto rachować się miała, ośm od sta nie wyniosłaby; przeto przy wyliczeniu kwot, teraz na dywidendę w tabellach przeznaczonych, kto z Wierzycieli złotem też dywidendę odbierać będzie, temu w Gallicyi i Prusach dukat za złt: Polskich dziewiętnaście, a w Rofsyi za złotych Polskich dwadzieścia policzony zostanie: w przyszłym zaś czasie, gdy się następna dywidenda, lub ostateczna z masy satysfakcyi dawać będzie, Wierzycielom summy w złocie przyznane mającym na dopełnienie dywidendy osmioprocentowej w złocie, naprzód niedobór na dukatach w niniejszej dywidendzie, podług powyższego onych walu, bonifikowany zostanie.

Chcąc zaś, aby niniejsza Kommissyi decyzya zupełnie zamiarowi swemu odpowiedziała, i każdego dozła wiadomości, takową z tabellami do Gazet wszystkich trzech krajów podać, tudzież do sądów Szlacheckich Gallicyjskich, Rządów Gubernskich Rossyjskich, oraz Regencyi Królewsko Pruskich w exemplarzach rozestąć kancelaryi wey poleca. Niemniej też JW. Houwaltowi, Ur. Jeziorkowskiemu, i Berghenowi, tudzież kassie generalney komunikowaną być postanawia. Działo się w Warszawie na Sefsyi Kommissyi dnia 26. Lipca Roku 1800.